SEAEPANIBHOE AFEHTCTBO

NO TEXHWYECKOMY PETYJIMPOBAHUIO U METPOJIOTUN

HALUWOHANBbHbLIN
CTAHOAPT rocTtp
ar POCCUICKOW 56136—
SEAEPALINN 2014

YNPABJIEHUE XU3HEHHbLIM LIKKITOM
nPoaykKumm BOEHHOINo HA3HA4YEHUA

TepMMHbI n onpeneneHuns

N3paHue opmumnanbHoe

Mocksa
CraHgapTuHcpopm
2016


http://www.stroyinf.ru/p2.html

FOCT P 56136—2014

Mpeaucnosune

1 PASPABOTAH OTKpbITbIM aKUMOHEpHbIM 0bLiecTBOM «HayuyHO-uccnenoBaTenbCkUn  LEHTP
«Mpuknagnas Joructuka» (OAO HWUL, «MpuknagHas Joructuka») n OTKPbITLIM aKLUWOHEPHBIM 0OLLECTBOM
«JleTHO-uccnegoBaTenbCkMin UHCTUTYT umenn M.M. Mpomosax» (OAO NI um. M.M. 'pomoea)

2 BHECEH TexHuyeckuMm KOMUTETOM NO  crangaptusauum TK 482  «UHTerpuposaHHas
NOrUCTUYECKAA NOAAEPXKKA IKCNOPTUPYEMON NPOAYKLIMM BOEHHOTO Ha3HAYEHUa»

3 YTBEP)KOEH W BBEJIEH B JQEWCTBUE Mpukasom deaepanbHOro areHTCTsa no TEXHUYECKOMY
perynupoBaHmio u MeTponorumn ot 19 ceHtadps 2014 r. Ne 1156-cT

4 BBEJEH BIEPBbIE

5 NEPEU3OAHUME. Hos6pb 2016 .

lNpasuna npumeHeHuUs HacMoAWez20 cmaHdapma ycmaroeneHb! 6 cmambee 26 ®edeparnbHo20 3aKoHa
om 29 uioHa 2015 2. Ne 162-®3 «O cmandapmu3ayuu e Poccutickoli ®edepayuuy. NHgopmayus 06
U3MEHEHUSsIX K HacmosweMy cmaxHoéapmy nybnukyemcs e exeeo0HOM (1o cocmosHuio Ha 1 aHeapsi
mekyuieeo 200a) uHOPMaUUOHHOM yKasamerne «HayuoHanbHble cmaHdapmel», a oguyuanbHbili mekem
U3MEHeHull U rornpasoK — e exeMecsi4yHOM UHGhOPMaUUOHHOM yKka3amene «HayuoHanbHbie cmaH0apmsl». B
criydae nepecmompa (3aMeHbl) unu omMeHb! Hacmosiuieeo cmaHGapma coomeemcemeyiowee yeedomneHue
b6ydem onybnukosaHo e Onuxaliem 6biiTycke UHPOPMayUOHHO20 ykasamensa «HauyuoHanbHsie
cmaHOapmbly. Coomeemcemeyiowas uHgopmayus, yee0oMriieHuUe U MeKCMmbl pasMmewjalomces makke e
UHhOpMayUOHHOL cucmeme 06wez0 rnonb308aHusi — Ha oguyuanbHoM caiime ®edepanbHoeo azeHmemea
110 MEeXHUYECKOMY pezynuposaHuio u Mempornozuu 8 cemu HmepHem (www.gost.ru)

© CraHpaptuHcopm, 2016

Hacrosiuii craHaapt He MOXET GbiTb MOSHOCTBLIO MM YaCTUYHO BOCMPOU3BEAEH, TPKAPOBAH U
pacnpocTpaHeH B KauyecTBe ocuuuanbHoro uspanua 6Ges paspeweHuss defepanbHOro areHTcTsa Mo
TEXHUYECKOMY PETYNIMPOBAHUIO U METPOSIONMU


http://mosexp.ru# 

FOCT P 56136—2014
BBeaeHune

Hacroawumin ctangapTt yCcTtaHaBnMBaET OCHOBHbIE MOHATUA (TEPMUHBLI M UX OnpeaeneHus) B obnactu
YNPaBneHUs XXM3HEHHbIM LIUKITOM NPOAYKLUUKM BOEHHOTO Ha3HAYeHus.

CTtaHaapTU3oBaHHbIE TEPMMHBI C ONpeaeneHusaMy npusedeHbl B pasaene 3. [Ons Kaxaoro noHATUA
YCTAHOBMEH OAUH CTaHAAPTU30BAHHbIN TEPMUH.

TepMuHbl pacnonioXeHsl MO TemaTMYeCcKUM pasgenam, oTpakawwmm obnactu ynpaBrneHus
YKUSHEHHbLIM LMKIOM NPOAYKLUMN BOEHHOrO Ha3Ha4YeHus.

CraHaapTu3oBaHHble TEPMUHbBI U MX KpaTkue popmbl HaGpaHbl NONY>XXMPHbIM LUPUAITOM, aHTNMIRCKNE
3KBMBANEHTbl — CBETJIbIM LUPUPTOM.

Mpu wncnonb3oBaHuu cTaHgapTa nNpUBEAEHHbIE B HEM OnpeAeneHuss TEepMUHOB MOXHO npu
HeoBX0AUMOCTU U3MEHATb, BBOAS B HUX MPOM3BOAHbLIE MPU3HAKW, PAcKpbiBasi 3HAYEHUE WUCNONb3YEMbIX B
HUX TEPMUHOB, YyKa3biBas 00beKTbl, BXoasawme B 06bEM ONPeaenseMoro NoHATUSA. NI3MeHeHNs He JOImKHbI
Hapywwatb 00bEM 1 coaepKaHWe NOHATUIA, ONPeAeneHHbIX B JaHHOM CTaHaapTe.

OKBUBANEeHTbl CTaHAAPTM30BAHHLIX TEPMMHOB HAa AaHIMUIACKOM $3blKE MNpUBEAEHbl B KayecTee
CNpaBOYHbIX.

B andaBuTHbIX yKaszaTensax AaHHble TEPMUHbI MPUBEAEHBI OTAENBHO C YKa3aHMEM HOMepa CTaTbMu.



roCT P 56136—2014

HALUMWOHANBbHBIN CTAHAOAPT POCCUMUUCKON OEAEPALUMN

YNPABNEHUE XKUSHEHHbLIM LIMKNOM NMPOAYKLA BOEHHOIO HASHAYEHUA
TepMuHbI 1 onpeaeneHus

Life cycle management for military products. Terms and definitions

AaTta BBegeHua — 2015—09—01

1 O6nacTb NnpuMeHeHusi

HacToswmin ctaHaapT ycTaHaBnMBAeT TEPMUHOMOTMIO B 00MacTu ynpaBneHus XU3HEHHbIM LIMKNOM
NPOAYKUMU BOEHHOrO Ha3sHaYeHUA U NpegHasHa4YeH ANs NMPUMEHEHUA HA BCEX CTaAMSX XUSHEHHOTO LiMkna
npoaykumu (B TOM uucne CO3JaBaemMoW W/MMM MNOCTaBNAeMOM B paMKax BOEHHO-TEXHUYECKOro
COTPYAHNYECTBA).

2 CokpauweHus

B HacTosILLEM CTaHAAPTE NPUHSATBLI CIEAYIOLLME COKPALLEHUS:

BBCT — BOOPY)XEHUS1, BOEHHAs1 U cneuunanbHasi TEXHUKA;
KKy — JKM3HEHHbIN LUK,

3nn — 3anacHbl€ 4acTu, MHCTPYMEHT, NPUHAANEXHOCTY;
min — WHTErPUPOBAHHASA NMOTUCTUYECKAs NOAAEPXKKA;
MTO — MarepuanbHO-TeXHU4Yeckoe obecneveHue;

MnBH — NPOAYKLMA BOEHHOrO HasHa4YeHus;

MKN — NOKYMHOE KOMMNMEKTYIOLLEE U3 ENNE;

nc — npeameT CHabXeHus;

CXKY — CTOMMOCTb XXW3HEHHOr0 LUMKNa;

CY — COCTaBHAas 4acTb;

CTo — cucTeMa TEXHMYECKON aKcnnyaTaumu;

TO — TEXHUYECKOEe 0OCNY>XMBAHUE;

T3 — TeXHUYEecKasa IKCnnyaTauus;

9TX — 3KCnnyaTauMOHHO-TEXHUYECKME XapaKTePUCTUKM;
U — duHanbLHOEe nsgenue.

3 TepMuHGLI U onpeaeneHus

M3penusa u ux cocTaBHble 4acTH (06 bEKTbI XKM3HEHHOrO LiUKNa)
3.1

usgenue (item; article): JoGoi npeametr unu HaGop nNpPeaMETOB NPOU3BOACTBA, MNOANEXaLLnX
U3roTOBIIEHUIO HA NPEANPUSATUAM.
[FOCT 2.101-68, nyHKT 2]

3.2 uspenue cmHanbHoe (final item; product): CnoxHoe usgenve, He HygaloLEecs B AanbHeNLWen
NPOMbILLNEHHON nepepaboTke, NpeaHasHavYeHHoe Ana noctaBku (MPOAAXM) C LENbIO €ro CamoCTOATENbHOrO
NPUMEHEeHUA MO HAa3HA4YEeHUI0 M COCTOALLEE W3 KOHCTPYKTUBHO, (PYHKLUMOHANLHO U MHGOPMAaLUOHHO
CBSAI3AHHbIX COCTaBHbIX YacTel (M3genvini 1 matepmanos, B TOM YUCNEe CUCTEM, MOACUCTEM, NPOrPaMMHBIX W
annapaTtHbIX CPeACTB).

3.3 uspenue komnnekrtywuwee (component): CY U (obpasuya), ABNAKLWAACA KOHCTPYKTUBHO
3aKOHYEHHbIM CTaHZapTHbIM WIM MHbIM u3genuem (Hanpumep, npubop, Gnok, mMoaynb, y3enm u T. M.,
HeoOXoAUMbIM AN NpUMeHeHUs S no HasHaA4YeHMIO U NOCTaBMAEMbIM MO 3akasy NnuL, OCYLLECTBIAIOWMX
cosfaHue, akcrninyatauuto u (unu) pemoHT U, nnbo camocToAaTenbHO CO3gaBaeMbiM TAKUMU NMLAMMU.

N3paHne oduumnanbHoe




FOCT P 56136—2014

3.4 nspenue nokynHoe KoMmnnekTylouwee (appliance): Komnnekryowee nsgenue, noctaBnsaeMoe B
roToBOM BMAE MO 3aKasy nul, OCYLLEeCTBAAOLMX CO3daHue, aKcnnyaTauuio U (Unum) PemMOHT ApPYroro
u3genusi, U MCNOMb3yeMoe B 9TOM U3aenum B kadectee ero CH.

3.5 cocTaBHaa vactb (part): CamocrosTensHaa 4actb usgenus (o6pasua), npeaHasHavyeHHas ans
BbINONTHEHMA onpeaeneHHbIX TEXHUYECKUX d)yHKLI,VIVI B €ro cocrase.

3.6 3anacHan vyactb (spare part): CY obpasua, npegHasHayeHHas Ans 3aMeHbl HaxXOAMBLUENCHA B
sKkcnnyaTauMum Takonm xe CY ¢ uenblo nogaepaHuss WMAM  BOCCTAHOBMEHMS WCMPABHOCTU UMK
paboTtocnocobHOCTM 06pa3ua.

3.7 obpasey (product): duHanbHOE wu3genue onpeaerieHHONn TUNOBOW KOHCTPYKUUW, uMeloLlee
NPUCBOEHHOE B YCTAHOBMEHHOM nMopsiake o0003HavyeHue, npedHasHaA4YeHHOe Ans  NPUMEHEHUs
CaMOCTOSATENbHO UMM B COCTaBE KOMMNMEKCA B COOTBETCTBUM C HA3HAYEHUEM ITOTO U3AEeNuUs.

3.8 komnnekc (complex): CnoxHoe wu3genue, npeacraenswowee cobo  COBOKYNHOCTb
(PYHKLUMOHANBHO M KOHCTPYKTMBHO CBSi3aHHbIX: obpasua (Mnu HEeCcKOnbkux 00pasuoB) U TEXHUYECKUX
CcpeacTs, oﬁecneqmaarou.l,mx NnpMMEeHeHNe KoMMnnekca, 06be,£|,l/IHeHHle AnNA  BbINOJIHEHUA 3ajaadv B
COOTBETCTBUM C UX HAZHAYEHUEM.

3.9 TaKTUKO-TEXHMYECKNE XapaKTepPUCTUKU U3Oenusi, TAKTUKO-TEXHUYECKUE XapaKTepUCTUKH
(tactical operating capabilities): Xapaktepuctuku OCHOBHbIX yHkuuii DU (06pasua, koMnnekca),
onpeaensoime BO3MOXHOCTb €ro NpMMEHEHUs B COOTBETCTBUM C Has3HaAyeHueM (Macca, CKOpOCTb,
AnanasoHbl paboynx SNEeKTPOMAarHMTHbIX YacTOT, CKOPOCTPENbHOCTb, NMONE3Hasi Harpy3ka, aBTOHOMHOCTb,
nopaxkaroLe CBOMCTBa U T. I.).

3.10 akcnnyaTauMOHHO-TeXHMYEeCKue XapakTepucTUKH usgenus, 3KcnnyaTrayMOHHO-
TexHuyeckue xapakrepuctuku (technical operating capabilities): XapakrepucTukum HaaexHoCTH,
OTKa30yCTOWYUBOCTM, KOHTPOMENPUrogHOCTMU, IKCMIyaTauMOHHOW W PEMOHTHOW TEexHomnoruyHoctu U
(oBpasua, komnnekca).

3.11 oTkasoyctonumBoctb (failure-related durability): CsoictBo obpasua B uenom u (unu) ero
yHKLUMOHAMbHBIX cuctem u CH, xapakrepu3yiowiee CrnocobHOCTb obecneumBarb 3aBepLUEHUE LuMKna
MPUMEHEHUA NO HA3HA4YeHWI0 B OXMAAeMbIX YCMOBUSAX IJKCMnyaTtauuM npu BO3MOXHbIX OTKa3ax Mu
noppexxaeHusix 6e3 HenpuemMnemMoro BpeAa nMUAM UMM MMYLLECTBY, 328 WCKIIOYEHMEM Bpeaa,
npeaycMOTPEHHOrO LieneBbiM Ha3HayeHmem obpasua.

3.12

HagexHocTb (reliability): CBOMCTBO 0ObekTa COXpaHATbL BO BPEMEHM B YCTAHOBMREHHLIX npeaenax
3HaYeHnsl BCeEX NapaMeTpoB, XapakTepu3yoLLmMxX CnoCOBHOCTL BbIMOMHATL Tpedyemble PYHKLUMN B 3a4aHHbIX
pexumax u ycroBUsiX NPUMEHEHUS, TEXHUHECKOTO 0OCNYXUBAHUSA, XPAHEHUA U TPAHCNOPTUPOBAHUSA.

[FOCT 27.002-89, nyHkT 1.1]

3.13

KOHTponenpuroaHocTb (testability): CBoiicTBO nsaenua, xapakrepusyioLiee ero npucnoco6neHHoCTb
K NPOBEAEHUIO KOHTPONSA 3aaHHbIMU CpeacTBaMu.
[FOCT 19919-74, nyHKT 16]

3.14

3KCnnyaTauMoHHaa  (peMOHTHasl) TexXHOSIOrMYHOCTb  (maintainability):  TexHonorm4yHoCTb
KOHCTPYKLMU M3Aenus Npu NOArOTOBKE €ro K MCMOMb30BaHMIO MO HA3HAYEHUIO, TEXHUYECKOM 00CNYXUBaHUH,
TEKYLLIEM PEMOHTE U YyTUNU3auuu.

[FOCT 14.205-83, nyHKT 6]

3.15 akcnnyaTauMoHHO-3KOHOMUYeckaa 3ddekTMBHOCTL (Supportability): Mepa cosepLueHcTBa
KOHCTpyKUuMnm U  (obpasua, KOMNMekca) M CUCTEeMbl WX TEXHUYECKOW SKCnnyaTauuu, OTpaxaroLlas
COOTHOLLEHME XapaKTEepUCTUK FTOTOBHOCTU U CTOMMOCTU BNageHus.

JKU3HeHHBIN uuKn

3.16 XKU3HEeHHbIN UMKN u3genua, XusHeHHbi umkn (life cycle): COBOKynHOCTb SBNEHWA M
NpPOLECCOB, MOBTOPAIOLASACA C MNEPUOANYHOCTLIO, OMPEAENnsaeMOil BPEMEHEM CyLLECTBOBaAHUSA TWUMNOBOM
KOHCTPYKUMM U34enus OT ee 3aMbicria 40 YTUIM3auun UM KOHKPETHOro 9K3emnnapa usgenus oT MOMEHTA
3aBepLUEeHUst ero NPoM3BoACTBa 0 yTunu3auuu.

3.17 ctragpusa xusHeHHoro umkna (life cycle stage): Yacte KLU, Bblaensemaa no npusHakam
XapaKTepHbIX ANA Hee iBNEeHUi, npoLeccoB (paboT) M KOHEYHbIX Pe3ynbTaToB.

3.18 atan xu3HeHHoro uukna (life cycle milestone): Yactb craguu XKL, Bbiaensemas no npusHakam
MOMEHTOB KOHTPONS (KOHTPOMbHbIX pybexeit), B KOTOpble NPEeAyCcMaTpUBAETCs MPOBEPKA XapakTepuCTUK
MPOEKTHbIX PEeLUeHUA TUMOBOW KOHCTPYKLMU U (Mn) OU3NYECKNX XapaKTePUCTUK IK3EMMNIIAPOB U3AENUNA.

3.19 KOHTPONbHbIN pPybex 3Tana XM3HEHHOro LUMKNa, KOHTPOMbHbIN pybex (milestone gate):
MomeHT BpeMeHu (kak npaBuno, MOMEHT 3aBeplueHus 3dtana XKL|), B KOTOpbIi npegycMmaTpuBaeTcs
NnpoBepKa XapakTepPUCTUK MPOEKTHbIX PELUEHUA TUMOBOW KOHCTPYKUUKU U (UNK) PU3NYECKUX XapakTepucTuk

2




FOCT P 56136—2014

3K3EMNNSIPOB U3 ENUN.

3.20 KpuTtepum rotoBHocTU (readiness criteria): TexHMYECKME, SKOHOMUYECKME U UHBIE NOKa3aTenu
YPOBHS npopaboTku paccMaTtpuBaeMbiX TpeboBaHMI, TEXHONOrWA, MarepuanoB M (UNU) TEXHMKO-
9KOHOMMYECKOTO COBEPLUEHCTBA KOHCTPYKUMUM W3AENUSi, UCMOMb3yEeMble ANSA OLEHKU Lenecoo0pa3HOCTy
nepexoga K criegyiowiemy arany unu craguu XKL unu npuocraHoBKM (MpeKpaLeHus) nporpaMmmbl Unu
npoexTa.

3.21 paspabotka (development): Crtagua >KL|, Ha KOTOpOW BbLINOSHAIOTCA NPOEKTUPOBAHUE
KOHCTPYKUUKN uU3genunsa, U3rotosneHne u UCNbITaHUA ONbITHbIX 06pa3u,03, TexHonorn4yeckas noarotToBka
npou3BOACTBA.

3.22 npoussoacteo (manufacturing): Ctagus >KLI, Ha KOTOpOW OCYLIECTBISIETCA W3TOTOBSIEHUE
nsgenuin, npegHasHa4YeHHbIX 418 NOCTaBKM 3aKa3vuukam (CEpUHBIX U3aenunm).

3.23 akcnnyaTtauma (operation): Cragus KL, Ha KOTOpOW peanusyetcda, NOAAEpKUBAETCA U
BOCCTaHaBMMBAETCS KAYECTBO M3Aenus, BKIOYaoLWas B 00LWEM Criydyae UCNONb3OBAHME MO HA3HAYEHMIO,
TPaAHCNOPTUPOBAHUE W TEXHUYECKYIO IKCMIyaTauuio: XpaHeHue, TEXHUYeckoe oOCnyKuBaHue U BCE BUAbI
pPEeMOHTa, KpOME TeX, KOTOPbIE BbIMOMHATCA Ha YCNOBUSIX BPEMEHHOIO BbIBOAA U3AENUSA U3 SKCNyaTauum,
HanpuMep, KanuTanbHbIA PEMOHT.

3.24 yrunusaumua (disposal): Cragus KL, Ha KOTOpOM OCYLIECTBNSIETCA WU3MEHEHMEe LeneBoro
Ha3HAYEHUS WUNWU YHUYTOXKEHUE MW3ENUA NO MPUYUHE HEBO3MOXHOCTM UMW HELEenecoobpasHOCTU UX
JanbHenWwero MnpPUMMEHEHU MO OCHOBHOMY Ha3HauyeHuio C obecnevyeHuem BO3MOXHOCTU BTOPUYHOIO
UCMOJNb30BaHUA TaKMX U3AENUNA, MO0 MaTeprarnos, MONYYEHHbIX NMPU UX YHUUTOXEHUM (pasbopke).

3.25 mopgenb xusHeHHoro uukna (life cycle model): PopmanbHOEe onucaHue, oTpaxatowee cocras,
cogepxaHve M B3aMMOCBA3WM CTafui, WX 3TanoB, SAIBMEHUW U MPOLIECCOB, UMEIOWMUX MECTO Ha pasHbiX
craguax XU,

3.26 ynpaBneHue xu3HeHHbIM Uuknom (life cycle management): Yactb geArenpHocTu B o6Gnactu
pa3paboTku, Npom3BOACTBA, obecneveHus Ikcnnyatauum, pemoHTa u ytunusauumn MNBH, cBAsaHHaa ¢
obecrneveHnemM 3agaHHbix TpeboBaHui k MBH Ha OCHOBE MNOSTANHOrO NMAHUPOBAHUS U  KOHTPONS
cootBeTcTBMA MBH 3apaHHbIM TpeboBaHusAM Ha cragusx paspaboTku, NPOM3BOACTBA M 3KcnnyaTauuu, a
TaKke NoaaeMKaHMeM Takoro COOTBETCTBUSA TPEOOBAHMSAM HA CTaauM 3KCNyaTauuu NyTem ynpasnsemoro
BO3JENCTBMA HA KOHCTpykumio o6pasuos [BH, npou3BOACTBEHHYIO Cpeay W CUCTEMY TEXHUYECKOW
3Kcnnyarauuu.

3.27 koHTpakT xu3HeHHoro uukna (life cycle contract): [loroBop, npegycMmaTpusaioLuii co3gaHue u
nocTaBKy M3genus, cosgaHue obvekta u (Mnu) NpeaocTaBneHne ycnyr no obecneyeHuio akcnnyarauum u
(unn) peMoHTa u3genusa unu obbeKkTa B TEYEHME BCEro Cpoka MX ChyxObl, a Takke NOCNeayioLylo
YTUINN3ALMIO TAaKOTO M3aenus unu obbekra.

3.28 nporpamma paboT no komnnekcy (o6pasuy), nporpamma (programme): COBOKYNHOCTb
B3aUMOCBSI3@HHbIX OPraHW3aLUMOHHO-TEXHUYECKUX MEPOMNPUATUIA, MMaHUPYEMbIX B MHTEpEcax CO3daHua u
3 PEKTMBHOrO MCNONb30BaHUA Komnnekca (06pasuya) BBCT, Bknioyass Bce u3genusi B ero cocrase, M
0XBaTbIBAIOLLUMX BCE CTAAUN €r0 XKM3HEHHOro LuKna.

3.29 npoekT B pamMmkKax nporpaMmmbl pa6otr no komnrekcy (obpasuy), npoekt (project):
COBOKYNHOCTb B3aWMOCBSI3aHHBIX OPraHU3auMOHHO-TEXHUYECKUX MEPONPUSATUN, NIMAHUPYEMbIX KaK 4acTb
nporpammbl B MHTEPECAax Co3aaHnA U apdeKTMBHOro ncnons3osaHud MNBH.

CyObeKTbl ynpaBneHUs XXM3HEHHbIM LIMKITIOM

3.30 ronoBHOM UCNOSIHUTENDL NPOrpaMMbl, FOSIOBHOW MUcnonHUTeNb (program lead organization):
Opuanyeckoe nuuo, Kak npasuno, opraHusauusa-paspaboTymk komnnekca (obpasua) OCyLLeCTBRALAn
PYKOBOACTBO paboTaMu co3gaHuto u obecneyeHuto npumeHeHust komnnekca (obpasua) unu moaudukauymm um
npeacTasnAoLLan B OTHOLLEHUAX C FOCYAaPCTBEHHbIM 3aKa3yMKOM BCEX YHaCTHUKOB NPOrpamMmbl.

3.31 reHepanbHbIA  KOHCTPYKTOP nNo HanpaerneHuwo co3gaHua BBCT, reHepanbHbIid
KOHCTPYKTOp (general designer): HayyHoO-TexHM4eckuit pykoBoauTenb paboT MO CO3AAHUKD TEXHUYECKM
CMOXHBIX M CTpaTernyeckn 3HavMmblx cuctem u komnnekcos BBCT, onpegensiowmx 60eBoi noTeHuman
BUOOB U poAOB BOWCK BoopyxeHHblx Cun 1 ypoBeHb OCHALUEHUSI WHbLIX YMONHOMOYEHHbLIX OpraHoB
Poccuiickont deaepauuu, a B UCKIIOYUTENBHBLIX Criy4asx - paboT no Co34aHUK0 YHMKanbHbIX CY ykasaHHbIX
CUCTEM W KOMMIEKCOB.

3.32 pupekuusa nporpamMmbl, aupekuma (program directorate/office): OpraH ynpaBneHus
nporpammon, CO34aBaeMblil FEHEpanbHbIM  KOHCTPYKTOPOM UMM WHbIM  PYKOBOAMTENEM TONOBHOIO
ucnonHutens komnnekca (obpasuya) w3 npencTaBUTENEl OpPraHOB BOEHHOIO YNpPaBfiEHUS!, BOEHHbIX
npeacraButenein MuHuctepctBa 060poHbl Poccuiickon depepauuun, COOGCTBEHHbIX MpeAcTaBUTENER W
npeactaBuTenen opraHusaumii  060POHHO-NPOMBILLNIEHHOTO KOMMMEKCa, Y4YacTBYIOLWMX B peanusauuu
nporpammbl, ¥ OCYLLECTBNSAIOWMIA OPraHu3auuio BbIMOMHEHUS MPOrpamMMbl, BKIIOYasi yrnpasneHue BCemu
npoueccamu n pabotamu Ha Bcex ctaausix XKL, ®U (o6pasua, komnnekca).



rOCT P 56136—2014

3.33 ynpaBnAwwMi KOMUTET NporpaMMbl, YNpaBmAlOWMIA KOMUTET (program management
committee/office): OpraH ynpaeneHuss nporpamMmoRn, CO34aBaeMblii roCYAapCTBEHHbIM 3aKas4yuMKkoM U3
cOBCTBEHHBIX NPeACTaBUTENEN U NPeaCcTaBUTENE OpraHn3aumnii 060POHHO-NPOMBILLNEHHOTO KOMMMEKca, B
NEepBYD oO4yepeldb TrEHepamnbHbIX KOHCTPYKTOPOB, YYacTBYKOLUMX B peanusauunm nporpammbl, WU
OCYLLIECTBNAIOLLMIA:

- ynpasneHue hopMUpoBaHUeM Lienen, 3aaa4y 1 HanpasneHuin paboT NporpaMmebl;

- NPUHATUE PELLEHUS O 3anycke NPOrpaMmbl U €€ AUPEKTOPE;

- cornacoeaHue coctaBa AMpeKLun nporpaMmmbl U KOHTPOSIb €€ AeATENbHOCTH;

- NPUHATUE PELLEHWIA HA KOHTPOIbHLIX PyGexax nporpaMmei;

BeJleHNe OTYETHOCTU O XOAe peanusaummu nporpamMmbi.

334 paspaboTuuk (design organization): OpraHu3auus (fOpuanYECcKOe IuLUO), OCYLLECTBMALANA
pas3paboTKy U3genus u npuHUMaioLLasa Ha ceba OTBETCTBEHHOCTb B OTHOLLEHWUMW €10 KOHCT PYKLIUK.

3.35 ronosHou wusroroButenb (lead manufacturing organization): OpraHusauusa (lopuauyeckoe
n1LO), OCYLLECTBISIOLIASA NPOU3BOACTBO U noctaeky $U (obpasua, komnnekca).

3.36 usroroButenb  (manufacturing  organization):  OpraHusauua  (lopyauyeckoe  nuuo),
OCYLLECTBIAOLAA MPOU3BOACTBO M3Aenus M NPUHMMAaloWas Ha cebsi OTBETCTBEHHOCTb B OTHOLLEHWUW
COOTBETCTBUSI KOHKPETHOTO 3K3EMMMApa U3LENUS Ero YTBEPKAEHHOW KOHCTPYKLMM B MOMEHT 3aBepLUeHus
€ro NpoM3BOACTBA.

3.37 3akasumk (customer): Juuo, NpeAbSBRSAIOLLEE NOCTaBLUMKY U (UNK) pa3paboTunky TpeboBaHus K
MBH.

3.38 nocTtaBwuk (supplier): OpraHuzauusa (lOpuaMyeckoe nuuo) — OAHAa M3 CTOPOH A0rosopa
nocTasku, ocylecTsngowasa nocrasky NBH gpyromy nuuy.

3.39 Beaywmini HayvyHo-uUcCcrieAoBaTesNIbCKUA WHCTUTYT no HanpasneHuto (lead research
organization): OnpeaeneHHas ynonHOMOYEHHbIM heaepanbHbiM OPraHOM UCMOSTHUTENLHOW BNAacTU Hay4YHO-
uccrnenoBaTenbckas opraHusauns oTpacnu NpOMBbILLNIEHHOCTH, NPOBOASALLIAA OnepexaloLwe n NPpuknaHbie
UCCMNEAOBaHUA, a TaKKe OCYWECTBMAOWAA (GOPMUPOBAHWE M peanu3auuio eanHON roCyAapCTBEHHON
Hay4YHO-TEXHMYECKOW NONUTUKU B ONpeAerneHHon 06nacTu Hayku N TEXHUKN.

3.40 skcnnyaTupyowan opraHmsauma (operator): lOpuaunyeckoe nuuo unu noapasaeneHune
BOOPY)XEHHbIX CUN (BOWCKOBAsi 4acTb), HA 3aKOHHOM OCHOBAHWM BRageioLlee OAHUM WUNKU HECKONbKUMW
aksemnnspamm ®U (obpasuya, koMnnekca) M OCYLLECTBAAIOLEE WM NAHUPYIOLLee OCYLUECTBAATb WX
npuMeHeHne No Ha3HaYeHUIO.

TexHonoruu ynpasnexua XU

3.41 ynpaBneHne TtpeGoBaHuammu (requirements management): [eAtenbHOCTb B 00OnacTu
dopMnpoBaHus TpeGoBaHMW K WU3AENUIO, WX CTPYKTYPUPOBAHMA W AOKYMEHTUPOBAHUS, B3aUMHOIO
COrnacoBaHusi, NPOBEPKU BLINOMHEHUA 3ajaHHbIX TpeboBaHWI B pamMkax nporpammbl (NpPoekTa) u
COrNacoBaHHOTO U KOHTPOSUPYEMOTO UX U3MEHEHUS NPU HEOOXOAUMOCTH.

3.42 texHonorua ynpaBneHua TpeGoBaHusMu (requirements management technology):
COBOKYNHOCTb METOAOB U CPEACTB AJSIA PELLEHUS 3a4a4 ynpasneHus TpeGoBaHnsaMN.

3.43 koHuMrypauua msgenua, koHgurypaumsa (configuration): CTpykTypupoBaHHasi COBOKYNHOCTb
CBOMNCTB (KOHCTPYKTUBHbIX, (DYHKLMOHANbHLIX U 9KCNNyaTaLUMOHHbLIX XapakTepUcTUK) npeanonaraemoro K
paspabotke, paspabaTbiBa€MOro Unu CyLLECTBYIOLLIETO U3AEeNus, ONUCbiIBaemas, B 3aBUCUMOCTM OT CTaaumn
(sTana) XXM3HEHHOro LMKNa:

- KOMMIMEKTOM [I0KYMEHTOB M [1aHHbIX, onpeaensiowmx TpeboBaHus K BHOBb CO34aBaeMOMy UMK
MoAMDULMPYEMOMY U3AENUIO;

- KOMMIMEKTOM [OKYMEHTOB W [JaHHbIX, ONpeAensiowmnx KOHCTPYKLMIO W3Jenua unu  ee
Moaudukaumio;

- KOHCTPYKLUEH M3rOTOBMIEHHOIO U3JEeNnusl C y4ETOM OCOBEHHOCTEN Ero UCMOSTHEHUSA, —

- Unu nx codeTaHuem.

3.44 ynpaBneHue koHdurypaumei (configuration management): [esatenbHocTb B o6nactu
yNpaBneHusl npoueccamyu CO34aHWs U3AENusl, HanpaBreHHas Ha obecneyvyeHne COOTBETCTBUA U3Aenus
3ajaHHbIM TpeboBaHMUSIM C Y4E€TOM M3MEHEHUW B KOHCTPYKUMM U3Zenus v npeaycMatpusaloLlas
CUCTEMATUYECKNIA KOHTPOMNb COOTBETCTBMSI 3aAaHHbIM TpeGoBaHMaM M npoueaypbl ynpasneHus
HeoBX0AUMbIMU U3MEHEHUSIMU KOHCTPYKLIMM, AOKYMEHTALIMN U AAHHBIX.

3.45 TexHonorMa ynpaBneHus koHdwurypaumen (configuration management technology):
COBOKYMNHOCTb METOZIOB M CPEACTB, BKMOYas MHMOPMALMOHHBLIE TEXHONOMMU YNpaBneHua AaHHbIMU, ANA
peweHus 3aaad ynpassieHus KoHurypaumen.

3.46 nnaH ynpaBneHuA koHdwmrypauuen (configuration management plan): [JOKyMEHTUPOBaHHbIN
NnepeyveHb PELLUEHMii, UCMOMb3YEMbIX NPU PELLEHUM MEPONPUATUN, HANPaBfEHHbLIX Ha pelweHue 3agad
ynpaeneHusi kKoHdurypauuen ®U (obpasua, komnnekca) Ha npoTsxeHnu scero XKL,

4



FOCT P 66136—2014

3.47 oobekTt koHdurypauum (configuration item): UpeHnTudumumpoBaHHaa 4vacTe KOHUrypauum,
BblAENEHHasa ANs peLeHns onpeaeneHHbiX 3a4a4 No ynpasieHuo KoHdurypaume.

3.48 ctatyc koHdurypauum (configuration status): TMpusHak, npucBauBaembll ONpPeaeneHHOW
KOHMUrypauuu n xapakrepusyroLmin BOSMOXHOCTM €€ UCMNOMb30BaHUS.

3.49 pa3speweHue Ha oTknoHeHue (deviation permit): Pa3spelwleHue Ha BbINYyCK W3roTOBMEHHOrO
usgenus, He COOTBETCTBYIOLLErO 3a4aHHbIM TPEBOBaHUSIM.

3.50 pa3speweHue Ha oTcTynneHue (concession): PaspelleHne Ha OTCTynneHue OT 3ajaHHbIX
TpeboBaHwuii 40 HaYana NPOU3BOACTBA U3AENUS.

YnpaBneHue 3TX

3.51 ynpaBneHue 3KCnslyaTauMOHHO-TEXHMYECKUMU xapaktepucTtukamm (technical operating
capabilities management): OeatensHocTb B obnactu ynpaenenus LU u3genusa, HanpaBneHHas Ha
co3JaHue u3aenus ¢ BbICOKMM ypoBHeM 3TX, a Takke Ha popMmupoBaHme u obecneveHuss 3PPpekTMBHOro
(bYHKUMOHMPOBAHNA CUCTEMBI TEXHWUYECKOW 9KCnnyaTauuum u3genuss C Ucnonb3oBaHMeMm Haubonee
3P DEKTUBHBIX KOHCTPYKTOPCKMX pelueHnin u TexHonorui WIM Ha Bcex craguax u aranax XKL, ¢ uenbio
obecneyeHuns 3aaHHbIX AKCNNyaTaLUMOHHbIX CBOINCTB n3genusa npu npuemnemon CXLL.

3.52 unterpupoBaHHaa noructuyeckasa nopaepxka (integrated logistic support): CoBOKynHOCTb
BWAOB WHXXEHEPHON [EATEnbHOCTH, peanu3yembiX MNOCPEeACTBOM YNPaBNEHYECKUX, WHXEHEpHbIX M|
MHPOPMALIMOHHBIX TEXHONOMNIA, OPUEHTUPOBAHHBLIX HA 0BecnevYeHne BbLICOKOTO YPOBHS FOTOBHOCTU U3AENUIA
(B TOM 4ucne nokasaTtenew, onpeaenslolWmx rOTOBHOCTb - 6e30TKasHOCTU, [ONIrOBEYHOCTH,
PEMOHTONPUIOAHOCTU, 3KCNNyaTauMOHHON U PEMOHTHON TEXHONOrMYHOCTM W Ap.) Npu OAHOBPEMEHHOM
CHUXXEHUM 3aTpaT, CBA3AHHbLIX C UX 3KCNnyaTaumen n 06cnyxmpaHmem.

3.53 TexHONOrMM MHTErpMpOBaHHOW norucTuyeckon nopaepxkkm (integrated logistic support
technologies): COBOKYNHOCTb METOAOB M CpeAacTB Ans opmupoBaHusa U obecneuveHuss 3pdheKTMBHOro
bYHKLUMOHMPOBAHUSA CUCTEMbI TEXHUYECKOM akcnnyaTauuu U (obpasua, komnnekca).

3.54 cucrema TEeXHUYECKON aKcnryarauum (maintenance system): COBOKYMHOCTb
B3aMMOCBSI3aHHbIX OOBLEKTOB TexHudeckow akcnnyataumm (P, komnnekc, obpaseu), cpeacrs
aKCnfyaTauuu, MUCNOMHUTENEe W ycTaHaBnuBalOLWEW npaBuna UX B3aMMOAEWCTBUS [OKYMEHTauuu,
HeoBX0AMMbIX U 4OCTATOYHbLIX A1 BLINONIHEHUS 3a4a4 TEXHUYECKOW KCNyaTauumu.

3.55

aHanu3 noructuyeckon nopmepxku; AJMN (logistic support analysis; LSA): dopmanu3oBaHHas
TEXHONOINA BCECTOPOHHEro uUccneaoBaHUA Kak camoro usgenua, TaKk U BapuaHToB CTS, BKA4vaouwas
COIMacoBaHHbIN pa3paboTynkoM U3AENUA W 3aka3vyukoM Habop 3ajgau, pelaemblx, Kak npasuno, ¢
NOMOLLbIO KOMMbIOTEPHbIX CPEACTB.

[FOCT P 53394-2009, cTtaTtbs 3.2.1]

3.56

6asa gaHHbIX aHanu3a noructuyeckom nogaepxku; Bh AJIN (logistic support analysis record;
LSAR): Bbasa pgaHHblX, coaepxallas WHopmauuio, nonydaemyio M ucnonbiyemyio B npouecce AJMM
nsgenus (MCXoaHble AaHHble u pesynbTathl AJTT).

[FOCT P 53394-2009, cratbs 3.2.2]

3.57 nnaH WHTerpupoBaHHOM JOrMCTUYECKOW noapepxku (integrated logistic support plan):
JokymeHT, onpeaensitoLmii cocTaB MepONpPUATUIA B 06M1aCTM MHTErPUPOBAHHOM NOTUCTUYECKON NOAAEPKKM,
UCNOMHUTENEN, a TaKkKe NPUHATLIE NPOEKTHBIE PELUEHUs, paCYETHLIE MOAENN, pe3ynbTaThl pac4eToB U T.4.,
B COBOKYNHOCTW OMUCLIBAKOLUMX OpraHu3auuio UHTErpUPOBAHHOW NOrMCTUYECKOW NOAAEPXKKM B pamkax
CUCTEMbI TeXHUYecKkoi akcnnyatauun U (o6pasua, komnnekca).

3.58 maTepuanbHO-TeXHUYECKOE oGecneyeHue npoayKuum BOEHHOro Ha3Ha4YeHus,
MaTepuarnbHO-TeXHMYeckoe obecneyeHue (supply support): COBOKYNHOCTb npoueayp M METOoAoB,
HanpaBrieHHbIX Ha ofecneyeHue CBOEBPEMEHHbIX noctaBok [MC B KONMYECTBE, AOCTATOMHOM Ans
yaoBneTBopeHust TpeboBaHuit k npumeHeHuwo, TO u pemoHty U (06pasua, komnnekca), a Takke -
obecneyeHne xpaHeHus, pacnpeaeneHus, NONosIHEHMA 3anacos yKkasaHHbIx MC.

3.59 popmupoBaHMe HOMEHKNaTypbl NpeaAMETOB CHabOxeHusa (provisioning): Bobliaenenuve B
npouecce paspaboTkm koHCTpykuun P (obpasua, komnnekca) tex ee CHY n pacxofHelXx marepuanos,
KOTOpbIE MOANIEXaT NOCTaBKe 3aka3uuky Anst obecneyerus TO.

360 nnaH maTepuanbHO-TeXHMYeCKoro obecneveHusa (supply support plan): [JoKkyMeHT,
onpeAenswWMin  cOCTaB  MeponpuaTuA B obBnactu  MatepuarnbHO-TEXHMYEcKoro  obecrnedeHus,
UCNONHUTENEI, a TaKkKe NPUHATbIE NPOEKTHLIE PELUEHUs, pacHeTHbIE MOAENU, Pe3ynbTaTbl PACYETOB U T.4.,
B COBOKYMHOCTM OMMUCBIBAIOLLMX OPraHU3aumio CUMCTEMbl MaTepuanbHO-TexHUYeckoro obecnevenuss U
(o6pasua, komnnekca).

3.61 kogudmkauma npeameToB CHaGxeHus, koaudmkauma (codification): [JeatenbHocTb O
NPUCBOEHUIO NPEaMETY CHAOXEHNA YHUKANbHOrO LMMPOBOro KNnaccugukaLmoHHOro koga B COOTBETCTBUM C

5




rOCT P 56136—2014

YCTAHOBIEHHbIMW NPaBUNamMM.

3.62 uHTerpupoBaHHble TexHonoruu noppepxkku MTO (integrated supply support procedures):
COBOKYNHOCTb METOAOB U CPEACTB, obecneymBalomx nnaHuposaHue HavanbHoro MTO, koaudukaumio,
NraHMpPOBaHME 3aKyMOK U NOCTaBOK, YNPaBMeHMe 3akasamu, 3anacaMmu, cdeTamu U T. 4.

3.63

npegMeTr cHaGxeHus (supply): Wspgenume wunu rpynna uws3genui, SBNSOWMXCA oObekTamu
CaMOCTOATENIbHON MNOCTaBKM U BblAENSAEMbIX M3 MHOXECTBA APYIMX W3denuin no 3agaHHoMmy Habopy
TEXHUYECKMX U OKCMMyaTaUMOHHBIX XapaKTEPUCTUK, CYLLECTBEHHbIX ANsi MPOLLECCOB MHTErPUPOBAHHOM
NOTUCTUYECKOI NOAAEPXKKM MPOAYKLIMU BOEHHOTO HAa3HAYEHUS.

[FTOCT P 55930-2013, cratbsi 3.1.6]

3.64

peMoHT (repair). Komnnekc onepayuit no BOCCTAHOBMEHMIO UCAPABHOCTU MAKM paboTOCNOCOBHOCTH
nsaenui 1 BOCCTaHOBIEHUIO PECYPCOB U3AENUA UMM UX COCTaBHbIX YacTew.
[FOCT 18322-78, nyHKT 2]

3.65

KanutanbHbIi peMOHT (overhaul): PeMOHT, BbINOMHAEMbIA ANsi BOCCTAHOBREHWS WCMNPABHOCTU
MOMHOro Mnu GnusKoro K NOMHOMY BOCCTAHOBIEHUIO pecypca M34enus C 3aMEHOI Unu BOCCTAHOBMNEHUEM
noBbIx ero yacreil, Bknoyas, 6asossle.

[FTOCT 18322-78, nyHKT 36]

3.66

TexHu4eckoe o6cnyxuBaHue (maintenance): Komnnekc onepauuiti unm onepauusi no noaaepXaHuio
pa60Tocn0006Hocw| Unn UCNpaBHOCTU U3aeENUA NPU UCNONb3OBaHUN NO HA3HAYEeHUIO, OXXuaAaHUN, XPAaHEHUHU
W TPAHCNOPTUPOBAHMMU.

[FOCT 18322-78, nyHkT 1]

3.67 ycnoBusa akcnnyaTtauum (operating conditions): CoBOKYNHOCTb (PakTOPOB, BO3AEUCTBYIOLLMX HA
®UN (obpa3eu, KOMNMEKC) NpU €ro MPUMEHEHUM MO HA3HAYEHMIO, TPAHCMOPTUPOBaAHMKU, TO, PEeMOHTE K
XPaHEeHUU Ha CTajuK KCnryaTauuu.

YnpaBneHue npoekraMu

3.68 ynpaBneHue npoektamu (projects management): [leatenbHOCTb CBA3aHHAA C MMaHUPOBaHUEM
MEPONPUATUIA U pacnpedeneHneM pecypcoB, B T.4. HeoOxoaumbix Anst obecneveHus BbINONHEHUS
3agaHHbIX TPeOOBaHUW K M3Aenuio nNpu nNpUeMnNemMon CTOMMOCTU €r0 >XM3HEHHOro LMKna (CyMMapHbIX
3arparax Ha Bcex craguax XKL).

3.69 TexHOnOrMA ynpaBneHUa npoektammn (projects management technology): COBOKYNHOCTb
METO/I0B M CPEACTB YNpPaBNEHUsi NPOEKTaMu.

3.70 ctoumocTb Xu3HeHHoOro umkna (life cycle cost): CymmapHble 3atpaTbl TPYAOBbIX,
MaTtepuarnbHbIX U (PMHAHCOBbLIX PECYPCOB B UX AEHEXHOM BbIPAXEHWUM, CBA3AHHble C peanu3auuen XKL|
koMnnekca (obpasua).

3.71 oueHnBaHne CTOMMOCTU Xu3HeHHoro uukna (life cycle cost evaluation): [Mpouecc
3KOHOMMYECKOTO aHanm3a CyMMapHbIX 3aTpaT TPyAOBbIX, MaTepuanbHbiX U (PMHAHCOBbLIX PECYPCOB B XOJ€e
>KM3HEHHOTO LmKna usgenus (obpasua MNBH).

3.72 mogenb cTOMMOCTU Xu3HeHHOro uukna (life cycle cost model): Matematnueckoe onucaHue
cBasen mexxay CXKL n ctatbsaimMu cocTasnaowmx ee saTpar.

3.73 ctoumocTb Bnagenus (cost of ownership): Cymma 3atpart Ha npuoGpeteHune U (06pasua,
KOMIMSEKCA) M 3aTpaT, CBA3aHHbIX C €ro TO, peMOHTOM U yTUAn3auunen.

3.74 ctoumocTb 3kcnnyaTtaummn (operating cost): Bce Buabl 3aTpar, OCyweCcTBASAEMbIX HA CTaauu
JKCMIyaTaumm B CBAA3U C NPUMEHEHUEM U3AENUA NO HA3HAYEHUIO, ero TO U ero CHATUEM C IKkennyaTauuu.

3.75 npamMble 3atpatbl (direct cost): 3arpatbl, OTHOCAWMECA K KOHKPETHOMY 3k3emnnapy U
(o6pasua, komnnekca).

3.76 kocBeHHble 3aTpaTtbl (indirect cost): 3artpaTbl, OTHOCALWMECA K NAPKy OAWHAKOBbLIX WU
noao6HbIX PU (06pa3LoB, KOMMIEKCOB).

3.77 nepeMeHHble 3aTparbl (variable cost): 3aTparhbl, 3aBucsiLume oT KONUYECTBA U3aENUN.

3.78 nocToaHHbIe 3aTparhbl (fixed cost): 3aTparbl, HE 3aBUCALLME OT KONUYECTBA U3aenNun.

3.79 3aTpaTbl Ha 3anacHbleé 4aCcTU W pacxoaHble Marepuwanbl (material cost): Yactb 3atpar,
obycnoBneHHasi npuobpeTeHneM 3anacHbIX YacTel U pacxXoAHbIX MaTepUarnos.

3.80 satpatbl Ha onnary Tpyaa (labor cost): Yacrtb 3arpar, obycnosneHHas onnartou Tpyaa
nepcoHana, 3aHAToro B NPOLeccax TEXHUYECKON 3KCNyaTaummu u3aenvs.

3.81 HayanbHble 3aTpartbl (initial cost): 3arparbl Ha npuobpetenue cpeacts TO (PeMOHTa) M
NOATOTOBKY APYrMX HEOOXOAUMBIX MaTepuanbHbIX CPEACTB, a TakkKe 3arpaTtbl HA NOATOTOBKY MHXXEHEPHO-

6




FOCT P 56136—2014

TEXHUYECKOrO NepcoHana, Npou3BoAMMbIE A0 HAYana akcnyatauum m3genusl.

3.82 npamble 3aTpatbl Ha TexHuuyeckoe ob6cnyxuBaHue (direct maintenance cost): 3arparbl,
HenocpeaCTBEHHO CBA3aHHbIE C BLIMONHEHUeM pabot no TO.

3.83 ygenbHble 3aTpaThl HA TEXHMYECKOE obcnyxuBaHue (specific maintenance cost): 3aTpatel Ha
TO, BO3HMKAIOWME HA PErynsapHO OCHOBE OT HAayamna JKCrnnyatauuu usgenus u Ao ee npekpalleHus,
OTHECEHHbIE K eauHULIe HapabOTKK n3genus.

3.84 ctarbAa 3aTpar (cost item): BbigeneHHasa no 0gHOMY UM HECKONbKUM MpU3HaKaM 4YacTb 3aTpar,
No3BONAIOLLMM O4HO3HAYHO €€ MAEHTUMhMUUPOBaTL U BECTU NO HEll yYeT.

3.85 MOHUTOPUHT IKCNNTyaTaLMOHHO-TeXHUYeCKUx xapakrepuctuk (technical operating capabilities
monitoring): HeatenbHoctb B obnactu ynpaenenwuss XKL, HanpaBneHHas Ha cbop W aHanus
3KCMNnyaTauuoHHON UH(OPMAaLUKM U NPUHATUE PELLEHMI MO HEOOXOAUMbIM BO3AEWUCTBUAM HA KOHCTPYKLIMIO
®U (0obpasuya, kOMNNEKca), NPOU3BOACTBEHHYIO Cpeay U pexaumbl TS npu 0OHAPY>XEHUM HECOOTBETCTBUIA
3a/aHHbIM TPEOOBaHWUAM HA CTaAUM JKCMnyaTaLuu.

YnpaeneHue HoMeHknatypou ycrapeatowux MK

3.86 ynpaeneHne HomeHknatypoi yctapesawowmx MKW (appliance obsolescence management):
HestenbHocTb B obnactu ynpasnenus XKL|, HanpaBneHHas Ha obecneuyeHue rotoBHoctn O (obpasua,
KoMnriekca) ¢ y4eTom puckos ycrapeBanusi ero NKW 6e3 coxpaHeHuss BO3MOXHOCTU UX CBOEBPEMEHHON
3aMeHbl Ha NPUeMnNemMbIX YCnoBuAX.

3.87 yctapeBanHue usgenua (appliance obsolescence): fsnenve KL, cBsAsaHHOe C Ha4vanom
BbIMYCKa aHaNOrM4HbIX U34enui ¢ U3MEHUBLUMMUCA XapaKTEPUCTUKAMU U YTPaTON BO3MOXHOCTU NONYYEHUA
(noctaBku) M3genusa oT ero NepBoHavasnibHOro M3roTOBUTENS HA NPUEMIIEMbIX YCIOBUSIX.

3.88 yctapeBwee wusgenue (obsolete appliance): Wsgenue, ans kotoporo o06bABNEHO O
npekpaileHum ero CEepuriHoOro npou3soacTsa M (MnM) MOCTABKM M (MIIM) TEXHUYECKOTO Haasopa u (unu)
nocnenpoaaxHoro  obcnyxkuBaHuss  (BkAOYas NOAAEPXKKY  SKCNIyaTauMOHHOW  JOKyMEHTauun 1
nporpammMHoro obecneyeHust) M (UNM) NPOU3BOACTBA (MOCTABKM) 3anacHbIX YacTem U  PacxXoAHbIX
MaTepuanos.

3.89 nnaH ynpaBneHus HoOMeHKnatypou ycrtapeBaommux [MKUA (appliance obsolescence
management plan): [JOKyMEHTUPOBAHHbI NepeyYeHb MEPOMNPUSATUIA, B3aUMHbIX 00s3aTenbcTB CyObLEKTOB
KL, opraHuM3auMOHHbIX M TEXHUYECKUX PELLUEHWNA, HanpaBrfieHHbIX Ha obecneyeHue 3afaHHOro YpPOBHA
rotoBHoCcTH PU (06pasua, komnnekca) Ha NpoTskeHum Bcero XKL,

MHudopmMaunoHHas noaae pxKa KU3HEeHHOro Lukna

3.90 uncbopmaumnoHHbie TexHornorun noppepxkn XU (life cycle information management
technologies): COBOKYNHOCTbL METOA0B M CPEACTB MHPOPMALMOHHON noaaepxxu npoueccos XKL,

3.91 nnan wuHdopmauuonHon noppepxkkn XL (life cycle information management plan):
[OKYMEHTUPOBAHHbI NepeyYeHb MEPONPUATUIA, OPraHU3aLUMOHHBIX N TEXHUYECKUX PELLEHUN, HanpaBieHHbIX
Ha pelueHuWe 3agay UHpopMaumoHHo nogaepxkn XKL ®U (o6pasua, komnnekca).

3.92 unchopmaumnoHHaa mopgenb (information model): dopmanbHoe MHPOPMALMOHHOE oOnucaHue
obbekTa (M3genusi, npouecca), ero CTPYKTypbl U CBOWCTB, HEOGX0AUMOE W A0CTaTOMHOE ANSA peLUeHus
KOHKPETHOW 3aga4u.

3.93 cuctema ynpaBneHus pAaHHbiMu 06 wm3penuu (product data management system):
MHopmaumoHHasa cucteMa, obecrnevuBalollasi HaKOMIEHWE, XpaHEHWE WU COMPOBOXAEHME AAaHHbIX M
JOKYMeHTOB 00 u3genuu, a Taike ux NpefoCTaBleHUe 3auHTepecOBaHHbIM NUUAMU B COOTBETCTBUU C
3aflaHHbLIMU NPaBamu JoCTyna.

3.94 anekTpoHHoe onucanue usgenus (product digital definition): COBOKYNHOCTb 9MNEKTPOHHbLIX
KOHCTPYKTOPCKMX AOKYMEHTOB WM AAHHLIX B CUCTEME YMNpaBreHust AaHHbIMU 06 u3aenun (reoMeTpudeckux,
CTPYKTYPHBIX, SMEKTPOMArHUTHbIX, Fa30AUHAMUYECKUX, MPOYHOCTHLIX U WHbIX SNEKTPOHHLIX MOAENen,
onuceiBaoLWMxX cocTas, hopmy u ceoinctea ®U u ero CY), npegHasHaveHHbIX AnsA o6ecneveHns NnpoLeccoB
KL,

3.95 anekTpoHHOe TexHonoruyeckoe paeno uspgenma (product digital record): CoBOKYNHOCTbL
OaHHbIX 00 M3roTOBNEHHOM 3K3EMNIAPEe U3AENUs, ONUCHIBAIOLLMX C HEOOXOAUMON CTENEHbIO AeTanu3alum
ero cocraB, xapakTtepuctukm CY, OCHOBHbIE pesynbTaTbl TEXHOMOrMYECKOro npouecca M3roToBNEHUS W
OKOHYaTenbHOWM COOPKM, KOHTPONA U ucnbiTaHun CY n usgenus B LENOM.

3.96 anekTpoOHHOe 3KcnayatauumoHHoe aeno usgenus (product digital logbook): CoBOKynHOCTb
JaHHbIX 00 9KCMMyaTUpPyeMOM 9K3eMnnsipe WU3jenusl, OMNUCLIBAOWMX C HEeOoBX0AMMON CTEeneHblo
AeTanusalum ero cocraBs, xapakrepuctuku CY, a Tarcke cobbiTus, npousoLwealune ¢ usaenuem B npoyeccax
NPUMEHEHUS MO HA3HAYEHMIO, TEXHUYECKOro 06Cny)XMBaHUA U peMoHTa (HapaboTka, M3MEHeHus CcocTaBa
n3genusi, U3MEeHEeHUs1 XapakTepUCTUK nsgenus u ero CY, otTkassl U NOBPEXAEHUA U T. A.)



FOCT P 56136—2014

AndaBUTHbIN yKa3aTerib TEPMUHOB Ha PYCCKOM fA3blke

aHanu3 NorucTMYecKon noanepxKu 3.55
6a3a gaHHbIX aHanu3a NOrMCTUYECKOW NOAAEPKKU 3.56
BeAyLUii HayyHO-UccneaoBaTeNbCKUI MHCTUTYT NO HanpaBneHUuto 3.39
reHepaanbu? KOHCTPYKTOpP NO HanpaBneHuto co3pnanua BBCT, 3.31
reHeparnbHbIii KOHCTPYKTOpP

ronoBHOW U3roTOBUTENDb 3.35
rofIoBHOW UCMONMHUTENb NPOrpaMMbl, roNIOBHOW UCNONMHUTENDb 3.30
AupeKkumna nporpaMmmMbl paboT no Kommnnekcy (o6pasuy), AMpeKuua nporpamMmbl 3.32
KU3HEHHbIW UMK U3OENUA, XUSHEHHbIN LMKN 3.16
3aKa3uukK 3.37
3anacHas yacTtb 3.6
3aTpaTbl Ha 3anacHble YacTh U pacXxoAHble MaTepuanbl 3.79
3aTpatbl Ha onnary Tpyaa 3.80
usrotospuTenb 3.36
usgenue 31
nsgernuve KOMNNeKTyllee 33
n3genuve NOKynHoe KOMMmeKTylollee 3.4
usgenue couHanbHoe 3.2
WHTEerpupoBaHHas normctmyeckasa nogaepixka 3.52
MHTErpupoBaHHble TeXHoNoruu nogaepxku MTO 3.62
MHdOopMaLMOHHaA Moaenb 3.92
MHJOPMaLMOHHbIe TeXHonoruu noaaepxku XL, 3.90
KanuTanbHbIA peMOHT 3.65
koandukauusa npeaMeToB CHaGxeHus, koandukaums 3.61
KOMNIeKC 3.8
KOHTPAaKT XXM3HEHHOro LuKna 3.27
KOHTPONENpPUrogHocTb 3.13
KOHTPOJIbHLIW py6ex 3Tana XKU3HEHHOro LIMKIa, KOHTPONbHbIW py6ex 3.19
KoHdurypaumsa usgenus, kougpurypauus 343
KOCBEHHbIe 3aTpaThbl 3.76
KpUTEpPUU FOTOBHOCTH 3.20
MaTepuarnbHo-TeXHuYeckoe obecneyeHue NpoaAyKLMM BOEHHOTrO Ha3HavyeHus, 3.58
MaTepuanbHo-TeXHU4Yeckoe obecneyeHue

MoAenb XU3HEeHHOTO uuKna 3.25
MoAenb CTOMMOCTH XKU3HEHHOTO LuKna 3.72
MOHUTOPUHTI IKCMINyaTaLuMOHHO-TEXHUUYECKUX XapaKTepucTUK 3.85
HafAeXHOCTb 3.12
HavyanbHble 3aTpaThbl 3.81
obpaszey 3.7
06BbeKT kKoHdUrypauum 3.47
OTKa30yCTOWYUBOCTb 311
oueHuBaHWe CTOUMOCTHU XKU3HEHHOro LMKna 3.7
nepeMeHHble 3aTpaThbl 3.77
nnaH UHTErpMpoBaHHOW NOrMcTUYeckoi NoaaepPKKU 3.57



FOCT P 56136—2014

nnaH uHgpopmauuoHHol noaaepku XKL 3.91
nnaH MaTepuanbHO-TeXHMYecKkoro obecneyeHus 3.60
nnaH ynpaeneHusa KoHdpurypaumein 3.46
nnaH ynpaBrneHUs HOMeHKnaTypoii ycrapesatowux NMKU 3.89
NOoCTaBLUUK 3.38
NOCTOAAHHLIE 3aTpaThbl 3.78
npeameT cHabxeHus 3.63
nporpamMma paboT no Kkomnnekcy (o6pasuy), nporpamma 3.28
NPOEKT B paMKax nporpamMmmbl paboT no KoMmnrnekcy (o6pasuy), NpoeKkT 3.29
Npou3BoACTBO 3.22
npsiMble 3aTpaTthbl 3.75
npsAMble 3aTpaTbl Ha TEXHUYECKoe obcnyKuBaHue 3.82
paspaboTka 3.21
paspaboTumnk 3.34
paspelueHme Ha OTKIOHEHne 3.49
paspelueHne Ha OTCTynneHne 3.50
PEMOHT 3.64
cUcTEeMa TeXHUUYECKOW IKCnyaTauum 3.54
cucTeMa ynpaBneHUs JaHHbIMK 06 U3aenuu 3.93
COCTaBHas YyacTb 3.5
CcTagus XXU3HEHHOro LuKna 317
cTaTyc KoHdurypauum 3.48
cTaTbq 3aTpaTt 3.84
CTOUMOCTb BriaieHUA 3.73
CTOUMOCTb XXU3HEeHHOro UuKna 3.70
CTOMMOCTb IKCnnyatauumn 3.74
TaKTMKO-TEXHUYECKNE XapaKTepUCTUKKN U3penus, 39
TaKTUKO-TEXHUYECKNE XapaKTepUCTUKK

TexHuuYeckoe obcnyKuBaHme 3.66
TEXHONOIrMU MHTErPUPOBAHHOW JIOMMCTUYECKON NoAaepPK KK 3.53
TEXHONOrus ynpasrneHusi KOHdpUurypauuemn 3.45
TEeXHONOruA ynpasneHus npoekTaMmu 3.69
TEXHONorus ynpasrneHusi TpeGoBaHUSAMU 3.42
yAenbHble 3aTpaThl Ha TEXHMYecKoe ob6cnyKuBaHue 3.83
ynpaBneHue X1U3HEeHHbIM LIMKITOM NPOAYKLUUN BOEHHOTO Ha3HauyeHusA 3.26
ynpaBneHue koHdpurypaumemn 3.44
ynpaBneHue HoMeHknartypou yctapeBatowmx MKU 3.86
ynpaBreHne npoeKtaMu 3.68
ynpaBneHue TpeGoBaHUSAMM 3.41
ynpaBneHue 3KcnnyaTaluOHHO-TEXHNYECKMMMN XapaKTepUCTMKamMm 3.51
ynpaBnsoWmMii KOMUTET NPOrpaMMbl, YNpasnsaowWmnin KoMuTeT 3.33
yCNoBUA 3KCNyaTauum 3.67
ycTapeBaHue usgenus 3.87
ycTapeBLllUee usgenue 3.88
yTUnusauusa 3.24
chopMupoBaHme HOMeHKNaTypbl NpeaMeTOB CHabXeHUs 3.59



FOCT P 56136—2014

aKcnnyaTtauMoHHas (peMOHTHas) TEXHONIOMMYHOCTb 3.14

JKcnnyatauuoHHO-TeXHUYeCKue XxapaktTepucTtuku usgenusa,

3KCNNyaTalMOHHO-TEXHMYECKNE XapaKTepUCTUKU 3.10
aKcnnyaTauMoHHO-9KOHOMUYecKas ahPeKTMBHOCTb 3.15
aKcnnyartauma 3.23
aKcnnyaTupylolas opraHusauus 3.40
3NEeKTPOHHOe onucaHue usgenus 3.94
3NEeKTPOHHOE TEeXHOMNornyeckoe aerno usgenus 3.95
3NEeKTPOHHOE 3KCMNyaTauMoHHoe Aeno usgenus 3.96
9Tan XXU3HeHHOoro uukKna 3.18
A.ﬂ(baBMTHblﬁ YKa3aTtesib 3KBUBaJIeHTOB TEPMUHOB Ha AHITIMACKOM A3blKe

appliance 3.4

appliance obsolescence 3.87
appliance obsolescence management 3.86
appliance obsolescence management plan 3.89
codification 3.61
complex 3.8

component 3.3

concession 3.50
configuration 3.43
configuration item 3.47
configuration management 3.44
configuration management plan 3.46
configuration management technology 3.45
configuration status 3.48
cost item 3.84
cost of ownership 3.73
customer 3.37
design organization 3.34
development 3.21
deviation permit 3.49
direct cost 3.75
direct maintenance cost 3.82
disposal 3.24
end item; final article 3.2

failure-related durability 3.1
fixed cost 3.78
general designer 3.31
indirect cost 3.76
information model 3.92
initial cost 3.81
integrated logistic support 3.52
integrated logistic support plan 3.57
integrated logistic support technologies 3.53
integrated supply support procedures 3.62

10



rOCT P 56136—2014

item; article 3.1

labor cost 3.80
lead manufacturing organisation 3.35
lead research organization 3.39
life cycle 3.16
life cycle contract 3.27
life cycle cost 3.70
life cycle cost evaluation 3.71
life cycle cost model 3.72
life cycle information management plan 3.91
life cycle information management technologies 3.90
life cycle management for military products 3.26
life cycle milestone 3.18
life cycle model 3.26
life cycle stage 3.17
logistic support analysis 3.55
logistic support analysis record/data base 3.56
maintainability 3.14
maintenance 3.66
maintenance system 3.54
manufacturing 3.22
manufacturing organization 3.36
material cost 3.79
milestone gate 3.19
obsolete appliance 3.88
operating conditions 3.67
operating cost 3.74
operation 3.23
operator 3.40
overhaul 3.65
part 3.5

product 3.7

product data management system 3.93
product digital definition 3.94
product digital logbook 3.96
product digital record 3.95
program directorate/office 3.32
program lead organization 3.30
program management committee/office 3.33
programme 3.28
project 3.29
projects management 3.68
projects management technology 3.69
provisioning 3.59
readiness criteria 3.20
reliability 3.12

11



FOCT P 56136—2014

repair 3.64
requirements management 3.41
requirements management technology 3.42
spare part 3.6
specific maintenance cost 3.83
supplier 3.38
supply 3.63
supply support 3.58
supply support plan 3.60
supportability 3.15
tactical operating capabilities 3.9
technical operating capabilities 3.10
technical operating capabilities management 3.51
technical operating capabilities monitoring 3.85
testability 3.13
variable cost 3.77
YOK 006.1: 006.354 OKC 95.020

Knioyesble CroBa: ynpaBneHUe XM3HEHHbIM LIMKIOM, OMpefdeneHne, MOHATME, NPOAYKUMS BOEHHOTO
Ha3Ha4YeHUs, TEPMUH

MoanucaHo B neyatb 26.11.2016. dopmart 60x841/s.
Yen. ney. n. 1,86. Tupax 13 ak3. 3ak. 2979.

[oAroToBNEHO Ha OCHOBE 9NEKTPOHHOM BEPCUUK, NPEAOCTaBNEHHON pa3pa60Tun0M craHgapra

eryrn « CTAHOJAPTUH®OPM»

123995 Mockea, MpaHaTHbIl nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293765/4293765952.htm

